
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-164

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Giugno la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  e  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PRESA  ATTO  E  APPROVAZIONE  DELL'  ACCORDO  DI 
COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI  UNA MASCOTTE DI THE OCEAN 
RACE - GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23, TRA LA DIREZIONE OCEAN RACE E 
LA SCUOLA INTERNAZIONALE DI COMICS (SEDE DI GENOVA) CON CONTESTUALE 
IMPEGNO  PER  IL  CORRISPETTIVO  SUI  DIRITTI  DI  REALIZZAZIONE  -  CIG  N 
Z103B798A3

Adottata il 08/06/2023
Esecutiva dal 08/06/2023

08/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-164

OGGETTO PRESA ATTO E APPROVAZIONE DELL’ ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MASCOTTE DI THE OCEAN RACE - GENOVA THE 
GRAND  FINALE  2022-23,  TRA  LA  DIREZIONE  OCEAN  RACE  E  LA  SCUOLA 
INTERNAZIONALE DI COMICS (SEDE DI GENOVA) CON CONTESTUALE IMPEGNO PER 
IL CORRISPETTIVO SUI DIRITTI DI REALIZZAZIONE - CIG N Z103B798A3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 che regola 
l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle  dipendenze  della  pubblica  amministrazione» nella  parte  in  cui  prevede la  distinzione  delle 
funzioni  proprie  degli  organi  di  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e  responsabilità  dei 
dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, comma 
2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sotto soglia;

- le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure»  (c.d.  decreto 
Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze dei  
dirigenti;

-  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04.03.1996  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

- le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo economico e 
sociale  della  città,  anche attraverso eventi  sportivi  di  portata  internazionale  quali  la The Ocean 
Race, Genova The Grand Finale 2022-23, 

-  tra  gli  scopi  primari  della  Civica  Amministrazione  vi  è  la  comunicazione  dell’evento  ed  il 
coinvolgimento  della  cittadinanza per una migliore partecipazione,  soprattutto  dei giovani  e dei 
bambini, con un programma di educazione alla sostenibilità e loro dedicato;

- la Scuola Internazionale di Comics è da sempre impegnata, sia in ambito sociale che didattico, 
nella promozione di tematiche a tutela della sostenibilità, dell’ecologia dei mari e del rispetto degli 
oceani;

Dato atto che 

- MASAM SRL - Scuola Internazionale di Comics, sede di Genova, ha manifestato interesse ad 
essere coinvolta come parte attiva nell’evento The Ocean Race Genova The Grand Finale 2022-23, 
attraverso la progettazione di una “mascotte” per il capoluogo ligure, tappa finale della regata; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Scuola  Internazionale  di  Comics,  sede  di  Genova,  si  impegna  a  concedere  l’uso  della 
“mascotte” per lo svolgimento dell’attività di promozione di The Ocean Race Genova The Grand 
Finale 2022-23 a fronte di corrispettivo di euro 1.000,00 oltre Iva al 22% come da accordo tra le 
parti Prot.08.06.2023.255255.E conservato agli atti della Direzione,;

Ritenuto che:

- la Direzione Ocean Race ha accolto con grande interesse l’iniziativa proposta dalla Scuola Interna-
zionale di Comics in quanto  l’utilizzo della “mascotte”, quale elemento coreografico facilmente ri-
conoscibile, può aiutare a coadiuvare la comunicazione della manifestazione, oltre a sviluppare inte-
resse e conoscenza sul tema dello sport e della vela;

Ritenuto necessario, per i  motivi sopra esposti, sottoscrivere un accordo di collaborazione con la 
MASAM SRL - Scuola Internazionale di Comics di Genova, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di  prendere  atto  e  approvare lo  schema  dell’accordo  di  collaborazione  Prot. 
08.06.2023.255255.E, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
tra la Direzione e MASAM SRL - Scuola Internazionale di Comics (P.iva 11846010012) con 
sede in Via XX settembre, 42, 16121 Genova in persona del legale rappresentante pro tempore; 

2) Di impegnare in ambito commerciale l’importo complessivo di € 1.220,00 di cui imponibile € 
1.000,00 ed IVA pari a € 220,00 al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizzati – 
Ocean Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 a favore di MASAM 
S.R.L. (Benf. 60076) previa riduzione dell’impegno 2023/3053 (MIMP 2023/3053.34) collegato 
all’accertamento  2023/1256  assunto  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-23  – 
(IMP2023/10583);  

3) Di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2 
mediante emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa di cui al punto 2 e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4) Di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) Di revocare gli affidamenti di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

6) Di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7) Di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

8) Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul sito del committente nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici;

Il Dirigente
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-164
AD OGGETTO 
PRESA  ATTO  E  APPROVAZIONE  DELL'  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI UNA MASCOTTE DI THE OCEAN RACE - GENOVA THE GRAND 
FINALE 2022-23, TRA LA DIREZIONE OCEAN RACE E LA SCUOLA INTERNAZIONALE DI 
COMICS (SEDE DI GENOVA) CON CONTESTUALE IMPEGNO PER IL CORRISPETTIVO 
SUI DIRITTI DI REALIZZAZIONE - CIG N Z103B798A3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/06/2023.0255255.E












